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BIAJ-Spendenkonto: Bank für Sozialwirtschaft AG – BIC: BFSWDE33HAN – IBAN: DE44 2512 0510 0007 4863 00 

BIAJ-Materialien1 

SGB II-Eingliederungstitel 2022: Jobcenter Bremen und Bremerhaven – Mittel und Ausgaben 

(BIAJ) Vorbemerkung: Die 301 Jobcenter gE haben von Januar bis Dezember 2022 insgesamt 3,080 Milliarden Euro 

für „Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II“ (Hartz IV) ausgegeben.2, 3 Gemessen an den zugeteilten Bundes-

mitteln für „Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II“ im Haushaltsjahr 2022 (3,836 Milliarden Euro) wurden 

von den Jobcentern gE von Januar bis Dezember 2022 80,3 Prozent (3,080 Milliarden Euro) der zugeteilten Mittel 

für diese Leistungen ausgegeben. Insgesamt 757 Millionen Euro (19,7 Prozent) der diesen Jobcentern zugewiesenen 

(zugeteilten) Mittel für „SGB-II-Eingliederungsleistungen“ wurden nicht für diesen Zweck ausgegeben.1 ◼ 

In 2022 wurden von den beiden bremischen Jobcentern, Jobcenter Bremen Stadt und Jobcenter Bremerhaven, 

insgesamt 84,0 Millionen Euro4 für „Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II“ („SGB II-Eingliederungsleistung-

en“) (Hartz IV) ausgegeben.2 Gemessen an den für diese SGB II-Leistungen im Haushaltsjahr 2022 zugeteilten 

Bundesmitteln – insgesamt 98,5 Millionen Euro – wurden 2022 von den beiden bremischen Jobcentern 85,3 Prozent 

der zugeteilten Mittel für diese Leistungen ausgegeben. (2021: 81,9 Prozent). (siehe Tabelle Seite 4) 

Im Vergleich zum Vorjahr (2021) wurden in 2022 von den beiden bremischen Jobcentern insgesamt 3,7 Millionen 

Euro mehr für „Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II“ ausgegeben. Die Mehrausgaben in Höhe von 3,7 

Millionen Euro reduzieren sich auf 3,1 Millionen Euro, wenn die Minderausgaben in Höhe von 0,6 Millionen Euro 

aus dem zum 1. Januar 2019 eingeführten sog. Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) berücksichtigt werden. ◼ 

Jobcenter Bremen Stadt (Tabelle Seite 2) 

Das Jobcenter Bremen Stadt gab 2022 insgesamt 67,5 Millionen Euro für „SGB II-Eingliederungsleistungen“2 aus, 

2,9 Millionen Euro mehr als im Vorjahr (2021). Die Mehrausgaben in Höhe von 2,9 Millionen Euro reduzieren sich 

auf 2,7 Millionen Euro, wenn die Minderausgaben in Höhe von 0,2 Millionen Euro aus dem zum 1. Januar 2019 

eingeführten sog. Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) berücksichtigt werden. 

Gemessen an den für diese Leistungen in 2022 zugeteilten Bundesmitteln (78,6 Millionen Euro) wurden in 2022 85,9 

Prozent für „SGB II-Eingliederungsleistungen“ ausgegeben, nach 82,7 Prozent im Vorjahr (2021). 

Zu den Ausgaben des Jobcenters Bremen Stadt für die einzelnen „SGB-II-Eingliederungsleistungen“, wie z.B. die 

Förderung der beruflichen Weiterbildung oder Beschäftigung schaffenden Maßnahmen, und deren Anteil an den 

Gesamtausgaben für diese Leistungen siehe die Tabelle auf Seite 2. ◼ 

Jobcenter Bremerhaven (Tabelle Seite 3) 

Das Jobcenter Bremerhaven gab 2022 insgesamt 16,6 Millionen Euro für „SGB II-Eingliederungsleistungen“2 aus, 

0,8 Millionen Euro mehr als im Vorjahr (2021). Die Mehrausgaben in Höhe von 0,8 Millionen Euro reduzieren sich 

auf 0,4 Millionen Euro, wenn die Minderausgaben in Höhe von 0,4 Millionen Euro aus dem zum 1. Januar 2019 

eingeführten sog. Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) berücksichtigt werden.  

Gemessen an den für diese Leistungen in 2022 zugeteilten Bundesmitteln (20,0 Millionen Euro) wurden in 2022 83,0 

Prozent für „SGB II-Eingliederungsleistungen“ ausgegeben, nach 78,7 Prozent im Vorjahr (2021). 

Zu den Ausgaben des Jobcenters Bremerhaven für die einzelnen „SGB-II-Eingliederungsleistungen“, wie z.B. die 

Förderung der beruflichen Weiterbildung oder Beschäftigung schaffenden Maßnahmen, und deren Anteil an den 

Gesamtausgaben für diese Leistungen siehe die Tabelle auf Seite 3. ◼ 

 Bremen, 18. Januar 2023 

Tabellen Seite 2 bis 4 Verfasser: Paul M. Schröder 

BIAJ (http://biaj.de/) 

eMail: institut-arbeit-jugend(at)t-online.de 

 
1  Siehe dazu auch den Ländervergleich in den BIAJ-Materialien vom 15. Januar 2023: http://biaj.de/archiv-materialien/1750-

jobcenter-leistungen-zur-eingliederung-nach-dem-sgb-ii-2022-ausgabemittel-und-ausgaben.html; weitere BIAJ-Informatio-

nen zum Thema „Finanzierung (SGB II)“: http://biaj.de/component/tortags/tag/finanzierung_sgb_ii.html. Rundungsdiffe-

renzen bei Summen und Salden wg. der Rundung der im Text auf 100.000 Euro gerundeten Daten möglich. 
2  einschließlich der Erstattungen (Rückzahlungen) in Höhe von 17,2 Millionen Euro nach dem am 28. März 2020 in Kraft getre-

tenen Sozialdienstleister-Einsatzgesetz (SodEG) (2022: Bremen Land 2,1 Millionen Euro; Bremen Stadt: 2,0 Millionen Euro, 

Bremerhaven: 58.000 Euro)  
3  Ohne 187,8 Millionen Euro aus dem zum 1. Januar 2019 eingeführten sog. Passiv-Aktiv Transfer. 
4  Im Textteil (Seite 1) wurden die in den Tabellen auf Seite 2 bis 4 genannten Ausgaben auf 100.000 Euro gerundet. 

http://biaj.de/
http://biaj.de/archiv-materialien/1750-jobcenter-leistungen-zur-eingliederung-nach-dem-sgb-ii-2022-ausgabemittel-und-ausgaben.html
http://biaj.de/archiv-materialien/1750-jobcenter-leistungen-zur-eingliederung-nach-dem-sgb-ii-2022-ausgabemittel-und-ausgaben.html
http://biaj.de/component/tortags/tag/finanzierung_sgb_ii.html
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Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Jobcenter Bremen (Stadt)

Berichtsmonate: Januar bis  Dezember 2021 und Januar bis  Dezember 2022

Differenz

01-12/22-

01-12/21
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2021 bzw. 2022* 78.161 100%  78.561 100%  +400 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 64.617 82,7% 67.471 85,9% +2.854 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 64.617 100%  67.471 100%  +2.854 

I. Integrationsorientierte Instrumente 39.145 60,6% 40.826 60,5% +1.680 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 13.651 21,1% 14.944 22,1% +1.293 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 1.222 1,9% 1.367 2,0% +145 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 18.737 29,0% 18.893 28,0% +156 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 1.134 1,8% 1.171 1,7% +37 

Einstiegsgeld 929 1,4% 1.331 2,0% +402 

Eingl iederung von Selbständigen 122 0,2% 148 0,2% +26 

Freie Förderung 252 0,4% 368 0,5% +117 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 3.061 4,7% 2.573 3,8% -488 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 22.829 35,3% 23.260 34,5% +431 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 10.762 16,7% 11.790 17,5% +1.028 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 11 0,0% 0 0,0% -11 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 531 0,8% 524 0,8% -7 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 11.524 17,8% 10.945 16,2% -579 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 4.099 6,3% 4.168 6,2% +70 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 2.578 4,0% 2.632 3,9% +54 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 195 0,3% 185 0,3% -10 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 444 0,7% 635 0,9% +191 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 179 0,3% 0 0,0% -179 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 703 1,1% 716 1,1% +14 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 1.095 1,7% 1.241 1,8% +146 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 603 0,9% 574 0,9% -29 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 491 0,8% 667 1,0% +176 

   Vermittlungsunterstützende Leis tungen 40 0,1% 56 0,1% +16 

   Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 169 0,3% 226 0,3% +57 

   Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 0 0,0% 0 0,0% 0 

   Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehindert. Menschen 240 0,4% 334 0,5% +94 

   Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 43 0,1% 51 0,1% +9 

V. Weitere Förderleistungen 2 0,0% 2 0,0% +1 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 2 0,0% 2 0,0% +1 

VI. Sozialdienstleister-Einsatzgesetz (SodEG) -2.535 -3,9% -2.016 -3,0% +518 

VII. Hochwasserhilfe 0 0,0% 0 0,0% 0 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 4.529 x 4.374 x -155 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt) 0 x 0 x 0 

 LZA-ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 0 x 0 x 0 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 0 x 0 x 0 

*   gemäß Zuteilung - 2021: Stand 18.01.2021; 2022: Stand 28.06.2022

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz) und Hochwasserhilfe; siehe Abschnitt VI und VII.

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2021 und 2022 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.01.2023; Zutei lung 18.01.2021/28.06.2022)

Jobcenter

Bremen, Stadt

Jan-Dez 2021

Jobcenter

Bremen, Stadt

Jan-Dez 2022
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Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Jobcenter Bremerhaven

Berichtsmonate: Januar bis  Dezember 2021 und Januar bis  Dezember 2022

Differenz

01-12/22-

01-12/21
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2021 bzw. 2022* 20.011 100%  19.958 100%  -53 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 15.751 78,7% 16.573 83,0% +822 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 15.751 100%  16.573 100%  +822 

I. Integrationsorientierte Instrumente 10.090 64,1% 11.448 69,1% +1.358 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 3.081 19,6% 3.749 22,6% +667 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 558 3,5% 610 3,7% +51 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 4.650 29,5% 4.869 29,4% +219 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 307 2,0% 347 2,1% +39 

Einstiegsgeld 453 2,9% 521 3,1% +68 

Eingl iederung von Selbständigen 72 0,5% 30 0,2% -43 

Freie Förderung 150 1,0% 143 0,9% -6 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 816 5,2% 1.179 7,1% +363 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 4.742 30,1% 3.906 23,6% -836 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 2.572 16,3% 2.747 16,6% +175 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 2 0,0% 0 0,0% -2 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 0 0,0% 0 0,0% 0 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 2.168 13,8% 1.159 7,0% -1.009 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 841 5,3% 772 4,7% -69 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 419 2,7% 371 2,2% -49 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 28 0,2% 28 0,2% -1 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 310 2,0% 373 2,3% +63 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 83 0,5% 0 0,0% -83 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 0 0,0% 0 0,0% 0 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 498 3,2% 505 3,0% +7 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 305 1,9% 236 1,4% -69 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 193 1,2% 269 1,6% +76 

   Vermittlungsunterstützende Leis tungen 9 0,1% 53 0,3% +44 

   Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 18 0,1% 45 0,3% +27 

   Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 0 0,0% 0 0,0% 0 

   Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehindert. Menschen 164 1,0% 150 0,9% -14 

   Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 1 0,0% 20 0,1% +19 

V. Weitere Förderleistungen 0 0,0% 0 0,0% +0 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 0 0,0% 0 0,0% +0 

VI. Sozialdienstleister-Einsatzgesetz (SodEG) -419 -2,7% -58 -0,3% +361 

VII. Hochwasserhilfe 0 0,0% 0 0,0% 0 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 906 x 501 x -404 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt) 0 x 3 x +3 

 LZA-ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 0 x 3 x +3 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 0 x 0 x 0 

*   gemäß Zuteilung - 2021: Stand 18.01.2021; 2022: Stand 28.06.2022

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz) und Hochwasserhilfe; siehe Abschnitt VI und VII.

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2021 und 2022 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.01.2023; Zutei lung 18.01.2021/28.06.2022)

Jobcenter

Bremerhaven

Jan-Dez 2021

Jobcenter

Bremerhaven

Jan-Dez 2022
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Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Land Bremen (zwei Jobcenter)

Berichtsmonate: Januar bis  Dezember 2021 und Januar bis  Dezember 2022

Differenz

01-12/22-

01-12/21
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2021 bzw. 2022* 98.172 100%  98.519 100%  +347 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 80.368 81,9% 84.044 85,6% +3.677 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 80.368 100%  84.044 100%  +3.677 

I. Integrationsorientierte Instrumente 49.236 61,3% 52.274 62,2% +3.039 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 16.732 20,8% 18.693 22,2% +1.961 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 1.780 2,2% 1.976 2,4% +196 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 23.387 29,1% 23.762 28,3% +375 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 1.441 1,8% 1.518 1,8% +76 

Einstiegsgeld 1.382 1,7% 1.853 2,2% +471 

Eingl iederung von Selbständigen 194 0,2% 178 0,2% -17 

Freie Förderung 401 0,5% 512 0,6% +110 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 3.877 4,8% 3.752 4,5% -125 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 27.571 34,3% 27.166 32,3% -406 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 13.334 16,6% 14.537 17,3% +1.203 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 13 0,0% 0 0,0% -13 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 531 0,7% 524 0,6% -7 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 13.692 17,0% 12.104 14,4% -1.588 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 4.939 6,1% 4.940 5,9% +1 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 2.997 3,7% 3.003 3,6% +6 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 223 0,3% 213 0,3% -10 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 754 0,9% 1.008 1,2% +254 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 262 0,3% 0 0,0% -262 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 703 0,9% 716 0,9% +14 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 1.593 2,0% 1.746 2,1% +153 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 908 1,1% 810 1,0% -99 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 685 0,9% 936 1,1% +252 

   Vermittlungsunterstützende Leis tungen 49 0,1% 109 0,1% +60 

   Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 187 0,2% 271 0,3% +84 

   Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 0 0,0% 0 0,0% 0 

   Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehindert. Menschen 404 0,5% 484 0,6% +80 

   Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 44 0,1% 72 0,1% +28 

V. Weitere Förderleistungen 2 0,0% 2 0,0% +1 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 2 0,0% 2 0,0% +1 

VI. Sozialdienstleister-Einsatzgesetz (SodEG) -2.953 -3,7% -2.074 -2,5% +880 

VII. Hochwasserhilfe 0 0,0% 0 0,0% 0 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 5.434 x 4.875 x -560 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt) 0 x 3 x +3 

 LZA-ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 0 x 3 x +3 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 0 x 0 x 0 

*   gemäß Zuteilung - 2021: Stand 18.01.2021; 2022: Stand 28.06.2022

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz) und Hochwasserhilfe; siehe Abschnitt VI und VII.

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2021 und 2022 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 02.01.2023; Zutei lung 18.01.2021/28.06.2022)

Jobcenter

Bremen (Land)

Jan-Dez 2021

Jobcenter

Bremen (Land)

Jan-Dez 2022


